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Folketingets Beskæftigelsesudvalg har den 24. oktober 2013 stillet følgende 

spørgsmål nr. 54 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål nr. 54:  

”Udvalget anmoder om ministerens kommentar til henvendelse fra Servicefor-
bundet på vegne af Den Danske Dyrlægeforening, jf. BEU alm. del – bilag 244 
(2012-13). Ministeren bedes herunder redegøre for, om hun vil tage initiativ til 
ændring af bekendtgørelse nr. 494 af 12. september 1977 til veterinært brug 
afsnit 4 –strålebeskyttelse under arbejdet - således at der indføres krav om 

brug af blyhalskrave på lige fod med brug af blyforklæde og blyhandsker ” 
 

Svar: 

Jeg har anmodet Statens Institut for Strålebeskyttelse i Sundhedsstyrelsen om 

bidrag til brug for besvarelsen.  

 

Statens Institut for Strålebeskyttelse har oplyst følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen er ikke tidligere gjort bekendt med den pågældende sag. 

Vi har således ikke været inddraget i vurderingen heraf, herunder nødvendige 

vurderinger over den pågældende persons dokumenteret modtagne stråledo-

ser, jf. den lovpligtige dosisovervågning, og hvilke doser der løbende er regi-

streret i Statens Register for Persondosimetri.  

 

Sundhedsstyrelsen vil undersøge sagen nærmere, og vil - i forbindelse med 

den som følge af vedtagelsen af det reviderede EU direktiv om strålebeskyttel-

se af arbejdstagere forestående revision af regler for og vejledning i brug af 

røntgenstråling - overveje, om der i lighed med norske forhold skal indsættes 

en anbefaling om brug af halskrave i forbindelse med røntgenundersøgelser af 

dyr, eller om der muligvis skal indføres et egentligt krav herom.” 
 

Jeg kan henholde mig til instituttets oplysninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Astrid Krag      /      Tove Kjeldsen 

 

Folketingets Beskæftigelsesudvalg 
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Den Danske Dyrlægeforenings kommentarer til forslag om ændring af bekendtgørelse om 

røntgendiagnostikanlæg nr. 494 af 12/09/1977 til veterinært brug afsnit 4 – strålebeskyttelse 

under arbejdet. 

 

 

Den Danske Dyrlægeforening (DDD) mener som udgangspunkt, at det er vigtigt, at personer der arbejder 

med røntgen, hvad end det er veterinærer eller veterinærsygeplejersker, er beskyttet bedst muligt imod 

stråling under dette arbejde.  

 

Røntgenoptagelserne i den veterinære branche især inden for smådyrs diagnostik adskiller sig fra de 

humane røntgenoptagelser ved, at dyret ofte ikke kan ligge alene under optagelsen eller der er direkte 

behov for at personalet holder dyret under optagelsen. Dette medfører længere strålingsintervaller end 

det ses i den humane branche. Der er derfor et behov for udvidet strålingsbeskyttelse under arbejdet 

med røntgenoptagelser på dyr. 

 

Det er DDDs opfattelse, at mange veterinærklinikker og –hospitaler allerede har indført brugen af 

blyhalskraver/thyroideabeskytter, som supplement til den lovpligtige beskyttelse under arbejdet.  

 

DDD bakker derfor fuldt ud op omkring forslaget til ændring af bekendtgørelse om 

røntgendiagnostikanlæg nr. 494 af 12/09/1977 til veterinært brug afsnit 4 - strålebeskyttelse under arbejdet 

således, at der indføres krav om brug af blyhalskrave/thyroideabeskyttelse på lige fod med brug af 

blyforklæde og blyhandsker. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Arne Skjoldager 

Fmd. Den Danske Dyrlægeforening. 
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